1. Les mots *Sacri Patres* désignent les papes.

2. Nous savons que le *Libri Censuum* était à jour quand il a été rédigé, car nous trouvons mentionnés, de première main, dans le manuscrit original, des cens qui n'ont été établis précisément qu'en 1192.

diose degungent, ex hoc successoribus meis prestans materiam universis, qualiter de vetero, usque ad ultimum mundi, census illos, qui suis de novo temporibus sustentur, in eodem volumine sufficientibus, ut estimo, satis adaptato, sicut Ego, per dilectissimum meum Willibrodum Rele Sancti Johannis Angliensis de Pietavini, clericum ejusdem camere, ac cancellarie domini pape scriptorem, feci conscribi, ipsi faciunt et notari². Et si quandoque, quod sepe contingit, a quibus debentur census ipsi per proprios nuntios ad apostolicam sedem non fuerint destinati, ille qui Romane ecclesie tunc legitimus pontifex fuerit, postquam per camerarium suum, qui census recipit, ipsi innoterit quod a talibus censibus habuit, et a talibus non recepit, propriis nominibus computatis, ab illis qui non persolverunt, sine dubitationis

1. Le scribe à qui nous devons le *Libri Censuum* original est donc un Français (Guillaume (?) Rofo), de Saint-Jean-d'Angely, en Poitou. Nous ne possédons sur lui d'autres renseignements que ceux que nous fournit Cencius; mais c'est l'office et non la personne qui nous intéresse ici.

2. Cencius a tenu parole, et ses successeurs sont demeurés fidèles au programme qu'il leur trace ici. Comme nous possédons plusieurs recensions du *Libri Censuum*, j'ai pu, en déterminant l'âge de chaque manuscrit, établir des points de repère dans la série des accroissements qu'il a successivement eus.

3. Tout ce qui est de première main dans le manuscrit original (c'est-à-dire tout ce qui constituait le livre censier de 1192), est imprimé par nous en caractères ordinaires.

4. Le manuscrit Riccardi 228, dont la première partie a été achevée en 1251, représente, dans sa forme primitive, l'état du livre censier en 1251 au plus tard; il constitue par conséquent une étape, qui peut servir à mesurer le chemin parcouru entre 1192 et 1254, et j'ai pu indiquer, par l'emploi de *Italique*, les additions faites durant cette période au registre de Cencius.

5. Enfin, pour toutes les mentions insérées postérieurement et à 1254, c'est-à-dire postérieurement à la rédaction du ms. Riccardi 228, nous nous servons de caractères droits, mais plus petits.

6. De plus, pour donner une idée approchée du Registre lui-même, nous avons ménagé des blancs (*sufficientia spatia*), entre les noms des différents évêchés, comme pour marquer que le livre restait perpétuellement ouvert à de nouvelles inscriptions.